
00
25

08
13

 Número 227 - Jueves, 25 de noviembre de 2021
página 18582/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA, 
CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES

Resolución de 17 de noviembre de 2021, de la Dirección General de Comercio, 
por la que se aprueba la redistribución de créditos presupuestarios asignados a 
la convocatoria de subvenciones para el ejercicio 2021 a conceder en régimen 
de concurrencia competitiva destinadas a impulsar el asociacionismo comercial y 
artesano, a promocionar y dinamizar el pequeño comercio urbano y a promocionar 
la artesanía en Andalucía.

Mediante Resolución de 9 de agosto de 2021, de la Dirección General de Comercio 
(BOJA núm. 157, de 17 de agosto de 2021) se convocaron, para el ejercicio 2021, las 
subvenciones a conceder en régimen de concurrencia competitiva destinadas a impulsar 
el asociacionismo comercial y artesano, a promocionar y dinamizar el pequeño comercio 
urbano y a promocionar la artesanía en Andalucía.

En el apartado sexto de la resolución, relativo a los créditos presupuestarios 
asignados a la convocatoria, se distribuyen los créditos disponibles en atención a los 
ámbitos funcionales y territoriales de competitividad previstos en la orden. 

En el punto 3 del apartado sexto se establece que si una vez finalizado el plazo de 
presentación de solicitudes, a la vista de las solicitudes recibidas que cumplan los requisitos 
para ser beneficiarias, se aprecia la existencia de un excedente de crédito en alguno de 
los ámbitos funcionales o territoriales de competitividad y una carencia en alguno de los 
restantes, el órgano que efectuó la convocatoria podrá dictar una resolución motivada 
de redistribución de crédito entre los restantes ámbitos de competitividad, con anterioridad 
al comienzo de la evaluación previa de las solicitudes presentadas, sin que en ningún caso 
esta nueva redistribución afecte a los derechos de quienes han presentado su solicitud 
conforme a la distribución inicial. La resolución por la que se redistribuya el crédito será 
publicada en los mismos medios que la resolución de convocatoria.

Una vez analizadas por los distintos órganos instructores las solicitudes presentadas 
al amparo de la convocatoria en cada uno de los ámbitos funcionales y territoriales de 
competitividad, se está en disposición de redistribuir el crédito inicialmente asignado, 
con el fin de dar cobertura al mayor número posible de solicitudes presentadas con el 
excedente de crédito existente respecto a la distribución inicial.

Del estudio previo de las solicitudes se desprende que en alguno de los ámbitos 
funcionales o territoriales de las modalidades financiadas con cargo a la aplicación 
presupuestaria 1400010000 G/76A/ 78403/__ 01, con proyecto de inversión 2021000167, 
existe un excedente de crédito, especialmente en el caso de la provincia de Córdoba, 
mientras que en otro de los ámbitos financiados con cargo a la misma aplicación hay 
necesidades de crédito para atender todas las solicitudes admitidas, el caso de la 
provincia de Sevilla. Atendiendo al crédito global disponible en dicha aplicación, existe 
crédito adecuado en las anualidades para atender todas las solicitudes recibidas. 

En su virtud, de conformidad con el Decreto 117/2020, de 8 de septiembre, por el 
que se regula la estructura orgánica de la Consejería de Transformación Económica, 
Industria, Conocimiento y Universidades y la disposición adicional única de la Orden 
de 7 de julio de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas a impulsar el 
asociacionismo comercial y artesano, a promocionar y dinamizar el pequeño comercio 
urbano y a promocionar la artesanía en Andalucía.



00
25

08
13

 Número 227 - Jueves, 25 de noviembre de 2021
página 18582/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

R E S U E L V O

Primero. Modificar la distribución de créditos establecida en la Resolución de 9 de 
agosto de 2021 destinada a las asociaciones, federaciones y confederaciones del sector 
comercial cuyo ámbito de actuación sea provincial o inferior al provincial, para las provincias 
de Córdoba y Sevilla. Los importes afectados por la redistribución de créditos son:

Cuantía Inicial para cada ámbito territorial.

ANUALIDAD
ASOCIACIONES, FEDERACIONES O 

CONFEDERACIONES DEL SECTOR COMERCIAL
CÓRDOBA SEVILLA

2021 171.890,00 66.460,00
2022 171.890,00 66.460,00
TOTAL 343.780,00 132.920,00

Cuantía redistribuida.

ANUALIDAD
ASOCIACIONES, FEDERACIONES O 

CONFEDERACIONES DEL SECTOR COMERCIAL
CÓRDOBA SEVILLA

2021 -74.540,00 74.540,00
2022 -74.540,00 74.540,00
TOTAL -149.080,00 149.080,00

Cuantía redistribuida para cada ámbito territorial.

ANUALIDAD
ASOCIACIONES, FEDERACIONES O 

CONFEDERACIONES DEL SECTOR COMERCIAL
CÓRDOBA SEVILLA

2021 97.350,00 141.000,00
2022 97.350,00 141.000,00
TOTAL 194.700,00 282.000,00

Segundo. Con la redistribución de créditos establecida para las provincias de 
Córdoba y Sevilla, la cuantía total máxima imputada a la aplicación presupuestaria 
1400010000 G/76A/78403/__ 01, proyecto de inversión 2021000167, para la resolución 
de la convocatoria de las distintas modalidades, queda distribuido del siguiente modo:

a) Subvenciones dirigidas a Asociaciones, Federaciones y Confederaciones del 
sector comercial y promotoras de Centros Comerciales Abiertos. Se distribuye entre los 
distintos ámbitos territoriales y funcionales del siguiente modo:

1.º �Ámbito funcional de competitividad: asociaciones, federaciones y confederaciones 
del sector comercial cuyo ámbito de actuación sea provincial o inferior al provincial:

ANUALIDAD CUANTÍA 
MÁXIMA

ASOCIACIONES, FEDERACIONES O CONFEDERACIONES DEL SECTOR COMERCIAL

ALMERÍA CÁDIZ CÓRDOBA GRANADA HUELVA JAÉN MÁLAGA SEVILLA

2021 975.000,00 97.995,00 133.240,00 97.350,00 95.715,00 101.445,00 123.935,00 184.320,00 141.000,00

2022 975.000,00 97.995,00 133.240,00 97.350,00 95.715,00 101.445,00 123.935,00 184.320,00 141.000,00

TOTAL 1.950.000,00 195.990,00 266.480,00 194.700,00 191.430,00 202.890,00 247.870,00 368.640,00 282.000,00



00
25

08
13

 Número 227 - Jueves, 25 de noviembre de 2021
página 18582/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.º �Ámbito funcional de competitividad: asociaciones, federaciones y confederaciones del 
sector comercial de ámbito superior al provincial:

ASOCIACIONES COMERCIALES DE ÁMBITO 
SUPERIOR AL PROVINCIAL

ANUALIDAD CUANTÍA MÁXIMA
2021 75.000,00
2022 75.000,00
TOTAL 150.000,00

b) Subvenciones a Asociaciones, Federaciones y Confederaciones del sector 
artesanal.

1.º �Ámbito funcional de competitividad: asociaciones, federaciones y confederaciones 
del sector artesanal de ámbito provincial o inferior al provincial:

ANUALIDAD CUANTÍA 
MÁXIMA

ASOCIACIONES, FEDERACIONES O CONFEDERACIONES SECTOR ARTESANÍA

ALMERÍA CÁDIZ CÓRDOBA GRANADA HUELVA JAÉN MÁLAGA SEVILLA

2021 200.000,00 17.140,00 5.715,00 28.570,00 51.430,00 5.715,00 11.430,00 17.145,00 62.855,00
2022 200.000,00 17.140,00 5.715,00 28.570,00 51.430,00 5.715,00 11.430,00 17.145,00 62.855,00
TOTAL 400.000,00 34.280,00 11.430,00 57.140,00 102.860,00 11.430,00 22.860,00 34.290,00 125.710,00

Sevilla, 17 de noviembre de 2021.- El Consejero, P.D. (Orden de 7 de julio de 2021, BOJA 
núm. 133, de 13.7), la Directora General de Comercio, Lorena Garrido Serrano.


